כלל הוא כי הענישה הפלילית, ובתוכה מאסר, איננה מפקיעה מאליה את זכויות האדם מן הנענש ומן האסיר, אלא במידה שהגבלתן של אותן זכויות מתחייבת באופן הכרחי מן המאסר, ומתיישבת עם מהות הפגיעה החוקתית המותרת, על פי פסקת ההגבלה.

סמכויותיו של נציב שירות בתי הסוהר הוקנו לו בפקודת בתי הסוהר (נוסח חדש) תשל"ב-1971. מעבר לסמכויות ספציפיות שהוקנו לרשות המוסמכת במסגרת הפקודה, על שירות בתי הסוהר לעסוק בניהול בתי סוהר, בהבטחת אסירים וכל הכרוך

בכך (סעיף 76). בתי הסוהר והסוהרים יהיו בפיקודו ובניהולו של הנציב בכפוף להנחיות השר (סעיף 80). סמכות הנציב משתרעת על ארגון השירות, סדרי המינהל, המשטר והמשמעת בכלא, והבטחת פעולתו התקינה של השירות, והוא מוסמך להוציא הוראות כלליות בענין זה.

הגבלה שאינה מתחייבת מהגשמת תכליות המאסר, ואינה נעוצה באינטרס ציבורי לגיטימי אחר, מהווה, הלכה למעשה, הטלת אמצעי ענישה נוסף על האסיר, בגין העבירה שבה הורשע. הגבלה כזו המוסיפה על מידת העונש שהושת על האסיר, חורגת מסמכות הגבלת זכויות האסירים המוקנית לשירות בתי הסוהר. היא חורגת מעקרונות הענישה הפלילית, ובראשם עיקרון החוקיות המעוגן בסעיף 1 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, לפיו אין עבירה ואין עונש עליה אלא אם נקבע בחוק או על-פיו. התכלית הענישתית מגולמת בעצם נטילת חירות התנועה בבית סוהר, הנקבע על-ידי בית המשפט שגזר את העונש; לאור האמור, אין שירות בתי הסוהר מוסמך להוסיף אמצעי ענישה על העונש שנגזר (סעיפים 9 ו-10 לחוק שחרור על תנאי ממאסר, התשס"א-2001, בג"צ 89/01 הוועד הציבורי נגד עינויים בישראל נ' ועדת השחרורים, פד"י נה(2) 838, 869, וכן: רע"ב 6803/04 אנג"ל נ' בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו, פד"י נט(2) 176, 185, רע"ב 9837/03 פלוני נ' ועדת השחרורים, פד"י נח(2) 326, 333).

לעיקרי תפיסה זו של זכויות האסיר בישראל ניתן ביטוי בהלכה הפסוקה לאורך שנים.

על פי הגישה האחרת (להלן - הגישה השנייה), הגבלת זכויות יסוד נוספות הנתונות לאסיר, מלבד הזכות לחופש התנועה, תהא אפשרית באם הדבר מתיישב עם המטרות הלגיטימיות הנוספות העומדות בבסיס תכלית הענישה, ובכללן, בידוד האסיר מן החברה, מיגור הפשע, הרתעה (אישית או כללית), הוקעה של העבריין וגמול (לגבי עילות אלו, ראו תזכיר הצעת חוק העונשין (תיקון - הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ה-2005, המבוסס על חוות-דעתה של הוועדה בראשותו של השופט (בדימוס) א' גולדברג; ביטוי לגישה השנייה ניתן למצוא בדעת הרוב המובאת בפסק הדין *Gerber v. Hickman*, 291 F.3d, 617 (2002), המוזכר בעמוד 33 לחוות-דעתה של חברתי).

הרי שעל-פי הגישה השנייה, ניתן לראות במניעת ההצבעה אמצעי המגלם בחובו את התכלית של בידוד האסיר מן

החברה, ואשר נובע מן הרעיון שאין מקום לאפשר לאסיר שהורחק לתקופת מה מן החברה להשפיע על עיצוב משטרה, פניה ודמותה. כאן המקום להעיר, כי ההסדר המאפשר לאסירים לממש את זכות הבחירה שלהם עוגן בארץ בחקיקה (ראו סעיף 116 לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], תשכ"ט-1969; בג"צ 337/84 הוקמה נ' שר הפנים, פ"ד לח(2) 826; פרשת חנניה גולן, עמ' 158-159).

הוא הדבר באשר להגבלות המוטלות על אפשרות האסיר ליצור קשר עם קרובי משפחתו ועם גורמים נוספים מחוץ לבית הכלא, בין אם באמצעות ביקורים בכלא ובין אם על-ידי שליחת מכתבים או התקשרויות טלפון.

9. ראוי בשלב זה לציין שתי נקודות נוספות. ראשית, ניתן להזכיר קיומם של אירועים, אליהם ניתן אולי להתייחס כמבטאים את הגישה השנייה. המדובר, במקרים בהם מאפיינים מסוימים של עונש המאסר משקפים במידת מה תכליות מעבר לאלו הנוגעות להגבלת החירות. כך למשל סעיף 9 לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001, קובע, כי בין השיקולים שיש לשקול בבחינת השאלה של שחרורו המוקדם של אסיר ממאסר נמצאים שיקולים הנוגעים לחומרת העבירה, סוגה, נסיבות ביצועה, היקפה ותוצאותיה, וכן שיקולים הנוגעים לעברו הפלילי של האסיר. יתרה מכך, סעיף 10(א) לאותו חוק, מורה, כי:

"במקרים בעלי חומרה ובנסיבות מיוחדות שבהם סברה הועדה כי שחרורו של האסיר על-תנאי יפגע במידה חמורה באמון הציבור במערכת המשפט, אכיפת החוק ובהרתעת הרבים, משנוצר יחס בלתי סביר בין חומרת העבירה, נסיבותיה והעונש שנגזר על האסיר לבין תקופת המאסר שיישא האסיר בפועל אם ישוחרר, רשאית הועדה להביא בחשבון גם נתונים אלה בהחלטתה".

דוגמא נוספת לכך ניתן למצוא בחובה המוטלת על כל אסיר לעבוד במסגרת עונש המאסר שהוטל עליו (סעיף 48 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, יחד עם סעיף 25 לפקודת בתי-הסוהר [נוסח חדש] (להלן – הפקודה)). בהתאם לאמור בסעיף 56(30) סירוב אסיר לעבוד יגרור אחריו עונשים המנויים בסעיף 58 לפקודה. כך, הגם שהרציונאליים העומדים בבסיס הוראה זו הינם רציונאליים המכוונים לשיקומו של האסיר, הרי שיש בהם משום התנגשות ברצונו החופשי.